
凯腾世链传动（南京）有限公司

汽车零部件生产项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：凯腾世链传动（南京）有限公司

2024年 6月



建设单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人 ：

建设单位 凯腾世链传动（南京）有限公司 （盖章）

编制单位 （盖章）

电话： 电话：

传真： 传真：

邮编： 邮编：

地址： 地址：



1

表一

建设项目名称 汽车零部件生产项目

建设单位名称 凯腾世链传动（南京）有限公司

建设项目性质 新建 √ 改扩 技改 迁建

建设地点 江苏省南京市江宁区科宁路 268号

主要产品名称 汽车、摩托车用链条

设计生产能力 700万套/年
[...]
硼、钒化铁和氯化铵粉末）中加热，让产品表面产生碳化钒的镀层。钒化过程先

向炉内加入定量的钒化粉末，先进行简单预热，预热温度在 150℃左右，然后产

品通过传送带进入炉内后，此时炉内加热至 800℃以上，对工件进行钒化表面处

理，具体原理如下：

氯化铵粉开始受热分解，进行钒化反应，供热方式为电加热；少量氯化氢气

体与钒化铁等原料反应，钒化最终产物为碳化钒镀层，附着于工件表面，反应的

副产物作为危险废物处理，反应方程式如下：

)(4)()(e4

)(
2
1l

l(g))(l

4

2

34

sFeBsVCsVClxVFCBVCl

gHVClHCV

HCgNHCNH







该工序会有少量 G5钒化废气氯化氢和氨产生，钒化为热处理前的一个阶段

工序，氯化铵分解的氯化氢参与钒化反应，未参加反应的被吸收处理，氯化铵分

解的氨不参与钒化反应，可被逆流水箱中的水吸收溶解，在钒化炉末端设置逆流

水箱收集未反应掉的氯化氢以及氨，逆流水箱内的水定期更换，会有钒化吸收废

液产生。钒化工序中氧化铝作为催化剂，和产生的氯化钒、硼化铁等副产物一并

作危废处理。钒化工序会产生 S6废钒化粉末和 S7钒化吸收废液；钒化产生的

氢气不溶于水，不会被吸收，在最后尾气燃烧装置中燃烧为水蒸气。



16

热处理：为了增加工件的硬度等物理性能，需对工件进行热处理，先将炉内

加热升温，然后对工件进行渗碳和渗氮；具体步骤如下：

使用网带炉对销钉进行热处理加工，热处理加热方式为电加热，经过热处理

工艺提高工件硬度，使用传送装置将工件送入热处理炉，网带炉为连续式通过炉，

物料平铺在输送网带上从上料区输送至加工区域，属于批次生产，容量为 6立方

米，每批次加工时间为 30min，加工能力 450kg/h。热处理炉中分别通入氮气、

丙烷、氨，丙烷和氨分别为液态气瓶，在使用时，通过减压后气化。热处理加热

方式为电加热，对工件进行渗碳和渗氮。以惰性气体氮气作为保护气体和渗氮介

质，以甲醇、丙烷参与炉内反应、作为渗碳富化气的载体。渗碳使得金属的表面

性能得到优化，硬度和耐磨性大大提高。炉内渗碳和渗氮的反应方程式如下：

甲醇裂解：2CH3OH→[C]+CO2+4H2

丙烷裂解：C3H8→[C]+2CH4；CH4→[C]+2H2

氨分解：2NH3→2[N]＋3H2

氮分解：N2→2[N]

炉内温度在 830℃以上时通入气体的分解率均在 99%以上，且在此条件下，

氨在炉内进行催化反应，通入的所有氨基本全部反应生成 N2并进一步分解成活

性氮原子[N]，大量活性碳原子[C]和活性氮原子[N]渗透到金属表面层。

工件加热碳氮共渗后，将工件置于淬火介质中淬火处理，淬火介质为淬火盐

（主要成分为亚硝酸钠），淬火盐加热后熔融，加热温度在 270摄氏度左右，淬

火盐加热熔融循环使用。未裂解的约 1%的甲醇、丙烷以及裂解产生的 H2可通过

热处理炉配套的尾气燃烧装置燃烧，甲醇、丙烷和氢气属于易燃气体，再通过专

用管道供应少量的丙烷气体进行助燃，燃烧后甲醇、丙烷和氢气生成 CO2和水

蒸气由排气管道高空排放，尾气燃烧为火炬式明火点燃。

回火：热处理后的工件于回火炉中进行回火，提高工件使用寿命，回火的温

度维持在 180度左右，加热方式为电加热。

清洗：使用清洗机对热处理后的半成品进行清洗，使用半水基清洗剂，清洗

液循环使用，定期补充，该工序会有W1-3清洗废水和 G1-3清洗废气产生。

抛光：对热处理后的工件进行抛光，去除工件表面的氧化黑皮，提高工件表

面粗糙度。此工序产生W2-3抛光废水和 S5-3抛光废泥。



17

分组：使用销钉分选机将工件按照不同直径进行分组，以满足成品的直径管

控要求。

编织：使用链条编织机将加工好的链板、套筒和销钉串联成开链。

装配闭合：使用链条闭合机将开链链条闭合，链条闭合成链后，根据客户的

需求，部分成品使用水性漆印标或者激光打标的方式对产品进行标记后发货出

厂，印标使用水性漆将其喷涂在链条表面，留下标记。激光打标采取激光切割的

形式，利用高能量密度的激光对工件进行局部照射，使钢材表层材料汽化，产生

金属颗粒物。该工序会有打标废气 G6产生，打标废气主要包含水性漆的挥发废

气非甲烷总烃和激光打标产生的颗粒物。

外购件装配：链条装配闭合后，按照客户需求，建设单位会外购导轨、链轮

和张紧器的加工后的零部件在各自装配站装配后发货出厂，可为散装也可组装成

套发货。具体流程为：人工将对应部件的零件固定在装配站设备上，由设备自动

进行销钉的压装，翻转后继续压装销钉，即可组装为成品。

质检：生产出来的汽车零部件通过专业实验室进行质检后，包装出厂，主要

对产品进行物理分析和化学分析，物理分析主要包括硬度检测、金相检查、成分

分析；化学分析包括清洁度检测、pH值检测、电导率检测、表面张力的检测、

折光率的检测、碱度滴定检测、氯离子滴定检测，主要为一些滴定分析。均参照

国家标准方法或者技术规范要求。该工序会用到少量酸类化学物质，会有少量的

试剂挥发废气 G7和实验室废液 S8产生。

表 2-6 产污环节一览表

污染

源
产污工序 主要污染物 处理处置方式

废水

W1清洗废水
COD、SS、NH3-N、TP、

石油类、LAS
经过厂区自建的污水处理站预
处理，汇入市政管网进入科学园

污水处理厂

W2抛光废水
W3设备、地面清洗

废水
生活污水 COD、SS、NH3-N、TP

废气

G1清洗废气
清洗剂挥发 VOCs（非甲

烷总烃计）
车间无组织排放

G2热处
理废气

链板热
处理

未分解氨、未反应气体
（非甲烷总烃、甲醇）

尾气燃烧装置+15m高排气筒
DA001有组织排放

销钉热
处理

未反应气体（非甲烷总
烃、甲醇）

尾气燃烧装置+15m高排气筒
DA002有组织排放

套筒热
处理

未分解氨、未反应气体
（非甲烷总烃、甲醇）

尾气燃烧装置+15m高排气筒
DA003高空排放

G3淬火油雾 淬火油雾
尾气燃烧装置+15m高排气筒

DA001高空排放
G4尾气燃烧废气 甲醇、氨 分别经过三根 15m高内径



18

DA001、DA002、DA003高排气
筒高空排放

G5钒化废气 颗粒物
逆流水箱吸收后经过 15m高排

气筒 DA004有组织排放
G6打标废气 非甲烷总烃 密闭设备无组织排放

G7试剂挥发废气
氯化氢、硝酸雾（氮氧化

物）

通风橱负压收集后碱喷淋塔+活
性炭吸附处理经过 15m高排气

筒 DA005有组织排放

固体

废物

本项目营运期产生的工业固废主要包括：生活垃圾、金属边角料、含铁油泥、废

乳化液、表面处理废物（抛光废泥）、废油、废包装桶、含油抹布和手套、废钒

化粉末、钒化吸收废液、废活性炭、实验室废液、实验室喷淋塔废液、污水处理

污泥和热处理废渣。生活垃圾由环卫清运，金属边角料收集后外售，含铁油泥等

危废危废库暂存并委托有资质单位处置。

6、项目变动情况

实际建设过程中，项目性质、规模、生产工艺与环评一致，平面布置、环境

保护设施发生变化，具体变化为：

（1）项目废水种类未发生变化，抛光废水根据加工的工件不同，水质上有

区别，实际情况为企业链板因需进行机械加工和油浴淬火，其表面沾染液态物质，

湿式抛光过程中，抛光废水 COD和石油类浓度相对较高，各类废水水质差距较

大，为了确保最终综合废水达标排放，建设单位对污水处理站处理工艺进行调整，

由原环评中的“多级絮凝沉淀”物化处理改为“隔油调节+混凝气浮+生化MBR

工艺”。同时生活污水也一并接入污水处理站，处理能力由 40t/d变为 55t/d。
注：针对变动后污水处理站，企业已补充建设项目环境影响登记表，备案号：

202432011500000202（附件 9）。工艺变化后新增污水处理站废气，废气污染因子为氨、硫

化氢、臭气浓度，目前污水站废气无组织排放，后期企业计划加装活性炭吸附装置处理污

水站废气，相关合同见附件 10。

（2）平面布置发生变化，因污水处理站规模增大，原南侧构筑物布局变化，

危废库由原西侧移至南侧辅房。

（3）原环评中产生钒化废气的钒化炉和产生热处理废气的钒化销钉热处理

的网带炉为一根 DA004排气筒排放；实际过程中，考虑到两个热处理炉工况不

同，且排放废气种类不一样，两股废气分别排放并分别设置排气筒。

（4）原有的质检实验室试剂种类发生变化，废气治理设施由原有的 SDG+

活性炭吸附改为碱喷淋+活性炭装置。

（5）因项目为租赁厂房，地面已做一般硬化，无法挖掘 200立方米的应急

事故池，实际建设过程中，企业挖设 30立方米的应急事故池，并补充设置管道



19

堵漏球、应急水囊（容积 200m3）、应急电源、相关的水泵来配合收集事故废水，

以满足环评及批复中的风险防范措施要求。对照关于印发《污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号）的通知，本项目变动不

属于重大变动，具体变动分析内容见《凯腾世链传动（南京）有限公司汽车零部

件生产项目一般变动影响分析》。

7、验收范围

本次验收范围为“汽车零部件生产项目”整体验收，建设单位年产汽车、摩

托车用链条 700万套（链条搭配链轮、链轨使用）。



20

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、废水

产生源：生活污水，主要污染物为 COD、NH3-N、SS、TP。

生产废水，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TP、LAS和石油类。

环评中治理措施：

生活污水进入化粪池预处理后，接管至科学园污水处理厂。

生产废水有抛光废水、清洗废水以及设备、地面清洗废水，本项目产生的生

产废水一并进入新建的污水处理站进行处理，生产废水经污水处理站处理达标后

废水接管至科学园污水处理厂。

实际治理措施：

本项目生活污水和生产废水一并进入自建的污水处理站进行处理，废水经过

处理达标后接管至科学园污水处理厂。

本项目生产废水主要为主要来自机加工后清洗、抛光、设备及地面清洗废水。

工件抛光和清洗废水属于间歇性排放，排至收集池内，与连续排放的生活污

水以及设备、地面清洗废水经过隔油调节预处理后，均匀水质，然后经过混凝气

浮工艺去除综合废水中的悬浮物以及大型颗粒物，然后经过生化处理和MBR过

滤后进行深度处理，脱氮除磷，废水排至清水池达标排放，污泥经过压滤后泥饼

委外处理。

处理工艺流程如下：



21

图 3-1 污水处理工艺流程图

污水处理站的处理能力为 55t/d，目前水量最高峰为 20t/d，满足污水处理站

负荷要求。

表 3-1 项目废水产生、治理措施

产生
环节

主要污染
因子

防治措施
变化情况环评要求的污染

防治措施
实际落实情况

职工
生活

COD
NH3-N
SS
TP

生活污水进入已建化粪池，生活
污水达标后接管至科学园污水处

理厂。

生活污水和生产废水一并进入
自建污水处理站，达标接管至

科学园污水处理厂。

生活污水
也接入自
建污水处

理站

生产
废水

COD
NH3-N
TN
SS
TP
LAS

石油类

生产废水进入自建污水处理站
（混凝沉淀，处理能力 40t/d）进
行处理达标后接管至科学园污水

处理厂。

和生活污水一并进入自建污水
处理站（隔油调节+混凝沉淀+
生化MBR，处理能力 55t/d），
处理达标接管至科学园污水处

理厂。

污水处理
工艺变化



22

自建污水处理设施

2、废气

产生源：本项目变动后新增污水处理站废气，针对新增污水处理站，企业已

补充建设项目环境影响登记表，备案号：202432011500000202（附件 9）。变动

后废气产生源包括：清洗废气；热处理尾气及其燃烧废气；淬火油雾；钒化废气；

打标废气；实验室试剂挥发废气；机加工油雾；污水处理站废气。

环评中治理措施：

热处理尾气和燃料燃烧废气分别经过专用烟道收集后由 3根 15m高排气筒

DA001、DA002、DA003高空排放；

钒化废气经过处理后和钒化销钉热处理废气一并经过 15m高 DA003排放；

实验室试剂挥发废气经 SDG+活性炭吸附后经 15mDA004高空排放；

机加工油雾由设备自带油雾净化器处理后无组织排放；

工件清洗废气无组织排放；

链条打标废气无组织排放。

实际治理措施：

热处理尾气和燃料燃烧废气分别经过专用烟道收集后由 3根 15m高排气筒

DA001、DA002、DA003高空排放；

钒化废气经过处理后由单独的 15m高 DA004排放；

实验室试剂挥发废气经碱喷淋+活性炭吸附后经 15mDA005高空排放；

机加工油雾由设备自带油雾净化器处理后无组织排放；

工件清洗废气无组织排放；

链条打标废气无组织排放；

目前污水站废气无组织排放，后期企业计划加装活性炭吸附装置处理污水站

废气，相关合同见附件 10。



23

图 3-2 废气治理流程图

表 3-2 项目废气主要污染物及治理措施

产生环节 主要污染因子
防治措施

变化情况环评要求的污染防治措
施

实际落实情况

热处理尾气
非甲烷总烃、甲醇、

氨

燃烧处理后经 3根 15m高
排气筒 DA001、DA002、

DA003排放
与环评一致 无变动

热处理尾气
燃烧废气

烟尘、二氧化硫、氮
氧化物

直接经过 3根 15m高排气
筒DA001、DA002、DA003

排放
与环评一致 无变动

淬火油雾 非甲烷总烃
燃烧处理后 15m高排气

筒 DA001排放
与环评一致 无变动

钒化废气 氨、氯化氢
水箱吸收后 15m高排气

筒 DA003排放

水箱吸收后
15m高排气筒
DA004排放

单独设置了一根
排气筒

实验室废气
非甲烷总烃、氯化

氢、硝酸雾
SDG+二级活性炭吸附
+15m高排气筒 DA004

碱喷淋+活性
炭吸附+15m高
排气筒 DA005

酸雾废气治理设
施变化

机加工 油雾
设备自带油雾净化器处

理后无组织排放
与环评一致 无变动

清洗废气 非甲烷总烃
水基清洗剂源头削减，无

组织排放
与环评一致 无变动

打标废气 非甲烷总烃